*Jovis aurem impellere.*] Jovem ad libitum flectere & exorare.

23. *At sese non clamet, &c.*] An Jupiter non seipse ad vindictam excitabit? Non indignatus fulmen arripit?

24. *Ignovisse putas, &c.*] Hæc simpliciter & narrative, non interrogativè legenda vult Casaubonus, ut vulgi errorem referat Persius, quem mox confutat dicendo, *An quia, &c.*

Sulphure discutitur sacro, quàm tuque domus-  
que? 25

An quia non fibris ovium, Ergennâq; jubente,  
Triste jaces lucis, evitandumque bidental,  
Ideirco stolidam præbet tibi vellere barbam  
Jupiter? Aut quidnam est, quâ tu mercede De-  
orum

Emeris auriculas? Pulmone, & lactibus unctis? 30  
Ecce avia aut metuens Divûm matertera, cunis  
Exemit puerum, frontemque atque uda labella  
Infami digito, & lustralibus antè salivis

concutitur sancto sulphure, quum tu, & ædes tuæ? Et quoniam non prostratus es in silvis, mæstum & non tangendum bidental, expiandum extis ovicularum, & Ergenna præcipiente, an ideò Jupiter fatuam barbam porrigit tibi vellicandam? An verò est aliquid, quo tu pretio mercatus sis aures Deorum? An pulmone, & pinguibus intestinis? Aliunde en avia vel matris soror Deos timens, infuntem tollit ex incubulis, ejusque frontem & labia humida antè lustrat turpi digito, & salivis

## ANNOTATIONES.

25. *Sulphure.*] Id est, fulmine, quod sulphureum odorem exhalat. Plin. Lib. 35. cap. 15.

26. *An quia non fibris, &c.*] An quòd non es fulmine ictus, necdum jaces in silvis, non contingendus sine piaculo, exspectans sepulturam ibidem ex mandato Ergennæ aruspicias, qui bidentibus cæsis locum expiabit; an propterea quod hucusque tibi pepercit Jupiter, idcirco putas non metuendam ampliùs ejus vindictam, imò licere tibi impune Jovi decinceps illudere?

*Fibris.*] Extis. Sat. 1.

*Ergennâque jubente.*] Ergennas Etruscus aruspex, fulminum procuratur & expiator; cujus ex præcepto omnia fiebant. Vide Juvenal. Sat. 13. v. 62. Annot.

27. *Evitandumque bidental.*] *Bidental*, locus est fulmine ictus. Nomen à bidentibus ovibus, de quibus vide Gell. Lib. 16. cap. 16. Cùm enim fulmen ceciderat, aderant illicò fulgurum procuratores, locum claustris sepiebant, arâque extractâ, & cæsis oviculis consecrabant: undè calcare illum nefas. Porro *bidental* ponitur pro homine fulgurito, sicut carcere apud Lucilium pro homine carcere digno. Observandum ex lege Numæ, non licere justa persolvere homini fulminato; ibidemque sepeliri cautum fuisse non crematum; nec fas fuisse eum in genua tollere, & efferre; unde benè Persius post Horatium in Arte, dixit, *triste jaces*. Aliquando etiam intra septum super terram relinquebantur qui fulminati erant, amiciebanturque veste candidâ, velut à Jove honorati, ut mortui illi non putrescentes spectaculo forent. Festus, Servius, Artemidorus Lib. 2. cap. 8. Vide & Plin. Lib. 2. cap. 54. Plutarch. in Quæst. Convival. Lib. 4. cap. 2.

28. *Stolidam præbet, &c.*] Velut fatuo & stolido. Nam barbam vellicare alicui grave ludibrium. Sat. 1.

Et Horat. Lib. 1. Serm. Sat. 3.

*Vellunt tibi barbam lascivi pueri.*

*Vellere barbam.*] Allusio ad factum Dionysii Syracusani qui Epidauri barbam Æsculapio auream ademit, ludibrium addens, non decere patrem esse imberbem, nempe Apollinem, filium verò, scilicet Æsculapium, barbatum esse.

29. *Aut quidnam est, &c.*] Id est, aut verum est quod dico, aut aliquid est quo tu adiectos tibi Deos spondes.

30. *Emeris auriculas.*] Pronas & faciles ad arbitrium, mercede pactâ, & velut ex convento tibi adixeris.

*Pulmone.*] Metonymia pro quibuslibet partibus intestinis lautioribus.

*Lactibus.*] Lactes dicuntur partes intestinæ graciliores, quasi lacte candidiores & molliores.

*Unctis.*] Id est, lautis & pinguibus, Horat. *Ut canis à corio non exterrebitur uncto.*

31. *Ecce avia, &c.*] Vota avarorum hactenus carpsit; jam supersticiosas mulierum preces reprehendit, quas solebant illæ pro infantibus concipere die lustrico & nominali, nempe octavo ab ortu, pro puellis; nono, pro pueris; solitasque adhiberi cæremonias perstringit hic Persius, Vide Cæl. Rhodig. Lib. 22. cap. 12.

*Matertera.*] Dicitur quasi, *mater altera*. Nempe munus lustrandi puerum pertinebat ad anus religiosas è cognatione præcipuas, quæ hujus rei causâ conveniebant.

33. *Infami digito.*] Id est, medio; qui infamis dicebatur, eò quòd ille, contractis aliis, extensus speciem quamdam pudendam præsentat. Undè probrosum erat, alicui ostendere medium digitum, reliquâ manu contractâ, correctâ; hoc enim modo notabantur cinadi & molles. Petron. Dio. Chrysost. orat. 33. Martial. Epigram. 28. Lib. 2. Juvenal. Sat. 10. Alex. ab Alexandro Lib. 4. cap. ultimo. Porrò eò potissimum digito utebantur piatrices illæ mulieres, quia quælibet obscœna contra fascinum valere credebant. Ali-

*expiantibus, docta prohibere oculos fuscinantes; deinde manibus eum motitat, & humili precatione spem exiguam inducit modò in agros Licinii, modò in domum Crassi. Modò orat ut Rex & Regina in generum adsciant; ut illum virgines, auferant; ut quodcumque ille pede triverit, in rosam vertatur. Ego vero nutrici non committo preces; sed tu ò Jupiter, ista huic denega, etiamsi te oraverit induta veste alba. Quod si petis robur nervis & corpus validum in senectute fiat, benè est. At ampli catini, & pinguis farcimina prohibent Deos, & Jovem retardant ista concedere. Tu verò cupis opes accumulare bove mactato, & extis provocas Mercurium: dicens Largire domum fortunatam.*